ceruix est opulenta superbia affluentibus  
 reb; sicut amplius displicet alicui principi  
 et maiorem contumeliam reputat quam hostis  
 ipsius qui minoris potencie et nobilita-  
 tis erat. depredatur castrum in quo ipse  
 est presens. quam si depredetur alia castra ul'  
 rapiat ea que ipsi principi appata sunt.  
 ut ipsum equum ul' ipsas uestes. sic con-  
 temelia quam infert deo superbia magis displicet  
 deo quam alia contumelia quam infert ei  
 cupiditas quam aliud uicium. Alia enim in ca-  
 dem fugiunt diuina ad aliam creaturam  
 ut cupiditas ad aurum et argentum. luxuria  
 ad delectationes que sunt secundum tactum  
 et superbia uult usurpare sibi quod dei est. scilicet  
 diuinum. id est esse hominibus. sicut non est mu-  
 ris prece alius muribus. sic non hominibus prece  
 alius hominibus ul' diuinari. Unde seneca. Si uide-  
 as murum uelle diuinari alius muribus. nunquam  
 risum teneas. Superbia peccat directe in deum.  
 et hoc multiplicat. Deus enim ad creaturas com-  
 parat ut principium et ut finis. Est enim alpha  
 et omega. ut legitur apoc. 1. Est et deus. Unde dauid.  
 Qui ascendit super occasum deus nomine illi  
 qui habet potestatem super mortem. scilicet qui potest  
 restaurare que perierunt. ille uere deus est.  
 Unde sepe dicitur in ueteri lege. Ego deus et ego deus  
 et nomen meum. Largitor et omnium bonorum  
 est. Superbia peccat in deum in quantum deus  
 est principium. dum opera quorum deus principium est  
 sibi attribuit. non attendens illud uerbum  
 quod est in iohanne. Ego principium qui et loquor uobis.  
 hoc in peccauerunt in deum pharisaei. qui  
 dixerunt. Lingua uestra magnificabitur

labia uestra a nobis sunt. Peccant et superbi in  
 deum quantum ipse est finis. dum omnia opera sua  
 faciunt ut uideantur ab hominibus ut legitur in  
 xxv. In deum uero in quantum ipse est deus pec-  
 cant dum in se et in rebus suis uolunt habere  
 deum ubi deberent habere dispensatio-  
 nem solum. sicut peccabant illi qui dicebant.  
 Quis uerum deus est. In deum uero in quantum  
 largitor; peccant dum contra deum in-  
 pugnant. accipientes materiam superbie  
 dei et deum contempnendi unde debuerunt  
 sumere materiam seruicendi humiliter et deuo-  
 te ei. Peccant et in deum in quantum ipse lar-  
 gitor est. dum dant ad uoluntatem suam quod  
 dispensare debuerunt secundum uoluntatem dei.

**Quomodo se habeat deus ad superbum. vii.**  
 Uno qualiter se habeat superbus ad deum. ui-  
 dendum est quomodo se habeat deus ad superbum. Notan-  
 dum quod quod deus uilipendit superbum et deridetur.  
 odit et abominatur. Ad primum pertinet il-  
 lud. scilicet. Quanto coram hominibus gloriosus. tanto  
 coram deo et angelis eius eris uilior. Signum  
 uero huius contempnitatis; hoc quod deus superbum depo-  
 nit et pauperes et uiles loco eius exaltat. Unde  
 beata uirgo. Deposuit potentes de sede  
 et exaltauit humiles. et ecc. x. Sedes ducum  
 superborum euitat et sedes fecit mites pro eis.  
 Preterea uilul in pugnat deus superbos ad  
 eorum ignominiam. Unde augustinus. Potuisti deus ur-  
 sis et leonibus domuisse superbum populum. scilicet ra-  
 nal et muscal inuisit. ut rebus uilissimis  
 domaretur superbia humana. uilibus et cu-  
 rat eos. Quomodo enim permittit deus superbos ca-  
 dere in aliquod peccatum turpe. ut turpitudine

illius peccati curetur superbia. Vñ qui se de  
uirtutibus extulit ad humilitatem per uicium  
redit: qui acceptis uirtutibus extollitur. nō  
gladio s; medicamento uulnerat. Quia g  
de medicamento uulneri facim; facit ille de  
uulneri medicamentum. ut qui de uirtute per  
cutitur. de uicio curetur. ad q; possumus  
referre illud. qd legitur Joel. Ascendet fetor ei  
et ascendet purredo ei qz superbe egit. Punit  
et dñs aliquē distamari sup aliquo ma  
lo ut superbia eius humilietur. Qd autē  
dñs superbum detestatur. hētur amos ubi sic  
legitur. Iurauit dñs in aīa sua. ait dñs exer  
cituū. detestor ego superbiā iacob. et pū vii.  
Arrogantiā et superbiā et uiam prauam  
et os bilingue detestor. De odio uō q; hē  
dñs ad superbum habetur pū vi. ubi sic legitur  
Sex sūt que odit dñs et septimū detestat  
aīa eius. Oculos sublimes. i. superbiā oclorū.  
et x. eccē. Odibilis ē corā dō et hominib; s; bīa  
merito aut superbia odibilis est dō et hōi  
b; qz dō et hominib; est iniuriosa. Deo  
qz usurpat sibi q; eius ē. s. dñari. hominū  
uō. qz uult eū sibi subicere quē ei natura  
equauit. Vicium superbie a deo ē odibile q;  
a suis odio hētur. Vnus eū superbus odio  
hētur aliū superbum et eius superbiā. cū tamē  
duo superbi uelut fr̄s sint. In hoc uicio  
eiusdē patris filij. s. dyabli. Vñ in superbo  
uidet; sile hēre q; leg; eccē. xiiij. Omnis ho  
simili sibi sociabitur. et illud ē q; leg; xxviiij.  
eiusdē. Volantia ad sibi similia ueniunt  
Vnus uō superbus nō amat societate alteri.  
humilis uō fere om̄s tanq; rem suā dilig;

quia omnib; se subdit. et qz dū se ali  
is humiliat. qdān eorū exaltat. Superbus uō  
in h; qd se sup aliq; exaltat. qdān alios  
depmit et inique in tolerabil; eis. Vñ ph.  
hē ment nra natura sublime qdān et  
erectū et inpatient superioris. Seneca uerū  
dicitur; animū humanus et in ortuū  
atq; arduū nitens. **vi. signa q; dñs superbiā odit.**  
**M**ulta aut signa hui; odij spūalis hē  
dñs ad uiciū superbie. Primū signū  
est h; qd in plenti adnichilat eorū. Vñ eccē. x.  
Pdit dñs memoriā superborū. et ibidē. Radice  
tes gentiū superborū arefecit. et in ps.  
Vidi impiū sup exaltatū et eleuatū sicut  
cedros libani. et tūcū et ecce nō erat. q; sicut  
eum et nō ē in uent; locul ei. Genus ē hui;  
odij est h; q; dñs auxiliū suū ab eis subtra  
hit. Vñ uiciū superbie spūalē dicit; aufer  
re dñm homini. qz dñs superbum nō uiuat. Ido  
dicit mag; hugo de scō uicore. Superbia  
auferit dñm in inuidia primū. uia me ipm.  
Estuario humilitat hē dñm paratū sibi ab  
re auxiliū cui; causa ē h; qd humilitat totā  
glām dō attribuit. et ideo p; sequent; tot  
pondus laboris et p; in eū ponit. Sicut  
enī ē glā et pugna. dicit dō. Dñs uirtutū  
ipse ē rex glē. humilis hē dñm ut regē glē  
qz glām ei reddit. Ido dñs se hē ad eum  
ut dñs uirtutū. qz p; eum uirtutē opa  
tur. Superbus uō se regem glē constituit. et  
ido dñs rennuat esse ei dñs uirtutū. nec  
solum dñs superbo auxiliū suū subtrahit i  
mo et superbo resistit. Vñ iacob. Dñs super  
resistit humilib; aut dat grām. Sicut uā

humilitas nichil uacuum patitur quoniam repleat illud. si gratia non patitur uacuum humilitatis quoniam repleat illud si superbia sibi relinquere retur ut nec ab eo uiuaretur nec ei resistere. ipse non posset ascendere in celum. quanto minus si deus ei resistat. Nullus tamen miratur si deus superbum permittit ascendere in aliquam dignitatem. collitur autem in altum ut lapsu grauiore ruat. Signum est huiusmodi odii est hoc quod utique aduentus domini contra superbiam; specialiter. In primo aduentu ipse uenit ut medicus leniter sanans superbiam exemplo humilitatis sue. Unde genese. Propter magnam peccatum superbie deus humiliatus uenit. Nunc te ingens morbus aeternae omnipotentis medicum de celo deduxit usque ad formam serui humiliatus contumeliosus egit. ligno suspenditur ut salute tantae medicinae curetur. hic timor iam tandem erubescat homo esse superbius propter quem factus est humilis deus. Secundo aduentus erit contra superbiam non sananda sed puniendam. Unde ysaia. Diei domini exercituum super omnem superbiam et excelsum et super omnem arrogantem et humiliabit. Signum est huiusmodi odii est hoc quod dominus tot comminationes facit superbie. Unde michi. Calcabit dominus super excelsa terre. Et ysaia. xxxv. De corone superbie. Et iterum in eodem. Pedibus calcabitur corona superbie. Et ieremias. Ecce ego ad te superbe dicit dominus exercituum quia uenit dies tua. tempus uisitationis tuae. et caderet superbius et corruet. et non erit qui suscitaret eum. Item in libro euise. Ecce ego ad te mons pestifer qui corrupit totam terram

ram. extendam manum meam super te. Et ab die. Si exaltatus fuisset ut aquila et interfydera posueris medium tuum inde extraham te dicit dominus. Et Job. Si ascenderit in celo superbia eius et caput eius nubem tetigerit quasi sterquilinum in fine prodeur. Et amos. Iurauit dominus in superbia iacob. si oblitus fuero usque in fine omnia opera eius. Signum est huiusmodi odii specialiter est hoc quod dominus minus misericors punit superbos quam alios peccatores. Unde in psalms. Retribuet habundantem facientibus superbiam. Et sapientia. vi. Exiguo est cecidit misericordia. Potens enim potens tormenta pacis tur. Et ibidem. Fortioribus fortior cruciatus instat. Signum est huiusmodi odii est hoc quod superbi qui inferiores suos opprimunt facit dominus a suis opprimi superioribus. Unde ecclesiastici. Multi potentes oppressi sunt ualde. et glorie traditi sunt in manus aliorum.

*xv. ex. ad ostendendum hoc malum. xv.*

**A**d ostendendum hoc odium ualere possunt exempla personarum que leguntur in sacra scriptura deiectione propter suam superbiam. De quibus exemplis sufficiat ponere xv. Primum exemplum est in lucifero. de cuius deiectione sic habetur ysaia. xlii. Quo cecidisti lucifer qui mane oriebaris. Et lucas. x. Videbam sathan quasi fulgur cadentem de celo a deo autem deiectionis; lucifer propter superbiam suam ut cum esset angelus sanctus; dyaboli. Cum esset nobilissimum creatura factus est sanguisuga. sanguinem peccati semper sugens. Unde psalmus. xxx. Sanguisuge due sunt filie diceunt affer affer. De celo precipitatus; in abyssum.

et de primo ordine creaturarum positus; in no-  
 uissimo. Secundum exemplum; in homine qui uo-  
 luit esse sciens ut dicitur et inscius factus est  
 ut pecus. Vnde b. Pater uerba dicitur si lo-  
 qui fas esset. Ecce adam factus est quasi unus  
 ex nobis. et dauid. homo cum in honore  
 esset; non intellexit et ideo paratus est iu-  
 ditur insipientibus et similibus factus; illis. Tertium  
 exemplum; in saule qui cum humilis esset  
 sublimatus; in regem. Vnde i. r. xv. Aone  
 cum paruulus esses in oculis tuis. caput in  
 tribus; israel factus est. Superbus autem factus est a reg-  
 no deiectus. Vnde subditur ibidem. Quod peccat-  
 uerit sermonem domini peccat te dominus nescis rex  
 in israel. Quartum exemplum est in roboam  
 filium salomonis. de cuius superbia legitur  
 iij. r. xii. Quia dignus mens grossior est  
 dorso patris mei. Patris meus agragauit iu-  
 gum uirum ego autem addam iugo uirum. Pa-  
 ter meus cecidit uos flagellis. ego autem cecidi  
 uos scorpionibus; sit autem rubus scorpio cum  
 aculeis. uel flagellum uirgarum notum uel  
 hinc in summitate glandes prohibeat. De hu-  
 militate uero roboam subditur ibidem. Misit  
 enim rex uiam qui erat super tributa ad  
 populum. pro responsione istam et lapidauit  
 eum omnes populi et mortuus; rex roboam  
 festinus ascendit currum et fugit iherosolimam  
 recessitque israel a domo domini usque in diem pre-  
 sentem. Quintum exemplum; de sennacherib  
 de cuius superbia legitur ysa. xxxiii. Superbia  
 tua ascendit in aures meas. Ponam ergo  
 uinculum in nares tuas et frenum in labiis  
 et reducam te in uiam per quam uenisti. et

subditur ibidem de eius deiectione. Egressus  
 autem angelus domini percussit in castris assyriorum  
 c. lxxx. milia et ideo sennacherib assyriorum  
 rex cum adoraret in templo domini sui. filii eius  
 percusserunt eum gladio. Sextum exemplum;  
 in nabuchodonosor de cuius deiectione sic  
 legitur. Dan. v. Quanto eleuatum; cor eius  
 et spiritus eius obfirmatus; ad superbiam. depo-  
 situs; de solio regni sui et gloria eius abla-  
 ta a filiis hominum. Septimum exemplum; in  
 holoferne et exercitu eius cuius perierat de  
 superbia legitur iudith vi. factum; autem cum  
 cessasset loqui achior indignatus; olofnef  
 et dixit ad eum. Quia prophetasti nobis dicens quod  
 gens israel defendatur a deo suo. ut ostenda-  
 tibi quod non; deus non nabuchod. cum percussisset  
 eos quasi hominem unum. tunc et ipse cum eis  
 assyriorum gladio interibit. De superbia uero  
 exercitus sic legitur iudith xii. Excitate eum  
 quia mures egressi de cauinis suis ausi sunt  
 nos puocare ad plium. pro magnitudine  
 superbie uides eos mures reputabat. De  
 deiectione uero eorum legitur iudith xv. Cum omnis  
 exercitus decollatum oleferne audisset; fugit  
 mens et silium ab eis. solo timore pro agri-  
 ti fuge presidium sumunt ita ut nullus lo-  
 queretur cum primo. Octauum exemplum  
 est de aman. de cuius superbia legitur hester-  
 iij. Cum uidisset; mardocheum sedentem ante  
 fores palatii et non solum assurrexisse sibi. sed  
 nec motum quidem de loco suo indignatus est  
 ualde et cetera. et de eius deiectione legitur in fine ei-  
 dem capitulo. Suspendis; itaque aman in  
 patibulo quod parauerat mardocheo. sicut